
 
 

 
I S T I T U T O C O M P R E N S I V O S Q U I N Z A N O 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
V. Moretto, n.1 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/785213- 0832/789262 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000 -sito:www.comprensivosquinzano.edu.it 
 

Squinzano, 13 settembre 2021 

Al DSGA -sede  

All'Albo on line e sito web 

Fascicolo PON 

OGGETTO: Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la realizzazione di 

progetti per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto 

dell’offerta formativa - Asse I - Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento 

delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e 

potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base. 

- Autorizzazione progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-300 “COMPETENTI PER IL 

FUTURO” CUP I78H18000780007. Determina affidamento diretto enti di 

formazione per corso di potenziamento Lingua Inglese. CIG ZF2330587D. 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. del 18 novembre 1923, n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. del 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. del 8 marzo 1999, n. 275 concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto  il Decreto MIUR 28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Tenuto Conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

Visto   il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture; 

 

 

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
LEIC87000R - I.C. SQUINZANO

Prot. 0004423/U del 13/09/2021 17:59:24

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
LEIC87000R - I.C. SQUINZANO

Prot. 0004423/U del 13/09/2021 17:59

mailto:leic87000r@istruzione.it
http://www.comprensivosquinzano.edu.it/


Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo sociale europeo; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M20P001 “Per la scuola – competenze e 

ambienti per l’Apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014  

 della Commissione Europea; 

Visto l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la realizzazione di progetti 

per il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta 

formativa - Asse I - Istruzione – Obiettivo Specifico 10.2 –Miglioramento delle competenze 

chiave degli allievi – Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari 

di base - Sotto Azione 10.2.2A Competenze di base; 

Vista la nota MIUR Ufficio IV Autorità di gestione Prot. AOODGEFID/22747 del 01/07/2019 di 

autorizzazione dei progetti di cui all’Avviso prot. AOODGEFID/4396 del 09/03/2018 per la 

realizzazione di progetti di potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, a 

supporto dell’offerta formativa - Asse I Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo 

Specifico 10.2 –Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.2 Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - Sotto Azione 10.2.2A Competenze 

di base. Progetto “COMPETENTI PER IL FUTURO” codice 10.2.2A- FSEPON-PU-2019-300 

- per un importo totale pari a € 44.905,20; 

Visto il provvedimento, prot. n. 4744 del 30.11.2020, di formale assunzione al Programma Annuale 

2020 del suindicato progetto; 

Visti i criteri per la selezione delle risorse umane deliberati dal Collegio dei Docenti in data 16/09/2019 

e dal Consiglio di Istituto con delibera n. 36 del 10/10/2019; 

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);   

Vista  la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

Visto    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»;  

Visto  in particolare, l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti 

ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 «la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 

semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti»;  

Visto   in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;    

Viste   le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici»;   

Visto   l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente 

in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle 

seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto 

dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo 

superiore a 10.000,00 euro»; 

 Visto  l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da  Consip S.p.A.;   

 

 



 

Visto  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015, 

il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 

delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui 

al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006;  

Visto  l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»;  

Visto  l'art. 36, comma 6, ultimo periodo, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale, per lo svolgimento delle 

procedure di importo inferiore alla soglia comunitaria, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

avvalendosi di Consip S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA), ove è possibile, inter alia, acquistare 

mediante Ordine Diretto; 

Visto l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160; 

Vista  la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai 

beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 

per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 

tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. 

(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  

Visto  l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico 

del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

Viste  le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

Visto il provvedimento prot. n. 3881 del 09/08/2021 di individuazione del RUP per il progetto in oggetto 

indicato;  

Considerato che il summenzionato progetto prevede, tra gli altri, il modulo formativo di potenziamento in 

Lingua Inglese “It’s my English!” della durata di trenta ore; 

Ritenuto di dover utilizzare ogni strumento a disposizione di questa amministrazione per reperire, 

prioritariamente, candidati madrelingua inglese, ricorrendo alla procedura per acquisizione di 

servizi, ai sensi dell’art.36 c. 2 lett. a) D. Lgs.50/2016; 

Rilevata  la necessità e l’urgenza di acquistare sollecitamente il servizio che si intende acquisire (ai sensi del 

Decreto correttivo n. 56/2017); 

Rilevato    che il servizio richiesto non è previsto nell’elenco delle Convenzioni Consip attive alla data del 13 

settembre 2021 come da schermata acquisita al protocollo con n. 4412/E del 13/09/2021; 

Dato Atto   che il servizio è presente sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), e che 

l’Istituzione Scolastica procederà pertanto alla relativa acquisizione mediante Ordine Diretto; 

Considerato che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 2.100,00; 

Verificato  che, l’operatore FORMITTALIA SRL risulta essere, tra gli enti formatori consultati, quello 

maggiormente rispondente a fabbisogni e necessità dell’Istituto, in relazione alla manifestata 

disponibilità del calendario di lezioni proposto; 

Tenuto Conto che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato precedentemente 

invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento;  

Dato Atto  che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente 

ad oggetto servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

Considerato  che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b), del D.Lgs. 50/2016, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

 

 



 

Visto   l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG);  

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

Considerato  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 2.100,00 complessivi trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2021;   

Verificato  che l’operatore selezionato è in possesso della regolarità contributiva INPS/INAIL e a suo carico 

non è iscritta alcuna procedura concorsuale, in corso o pregressa;  

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite Ordine 

Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), a FORMITALIA SRL con sede in 

via Adriatica, 10 - 73100 LECCE (C.F.  04128090752), dell’attività di docenza nel corso di potenziamento 

di lingua inglese, di trenta ore, destinato agli studenti delle classi V di scuola Primaria dell’I.C. da svolgersi 

nel corrente mese; 

 di autorizzare l’importo complessivo di spesa per la realizzazione del modulo formativo “It’s my English” 

del PON FSE “COMPETENTI PER IL FUTURO” cod. 10.2.2A-FSEPON-PU-2019-300, pari ad € 2.100,00 

onnicomprensivi lordi; tale importo comprende la progettazione dell’intervento, la partecipazione alle 

riunioni programmate, la produzione dei materiali didattici, l’impegno necessario alla gestione della 

piattaforma ministeriale dei PON con l’implementazione   dei dati fisici del progetto, la produzione delle 

prove di verifiche oltre alla produzione dei report di valutazione, il coordinamento con tutte le unità previste 

nel piano (tutor, referente per la valutazione, figura di supporto per la gestione della piattaforma, Dirigente); 

 di impegnare, per le finalità sopra specificate, la somma suindicata comprensiva di ogni altro onere di legge 

a carico del Programma Annuale 2021 - Progetto P02 – Voce 20 Progetto 10.2.2A- FSEPON-PU-2019-300; 

 di precisare, sin da ora, che il pagamento verrà effettuato a seguito di inoltro della relativa fattura elettronica 

mediante il relativo portale (Codice univoco UFJTDH), di acquisizione telematica di regolare certificazione 

DURC, nonché di dichiarazione di assunzione di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/201 

la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Loredana De Simone tel. 0832 789262 – e-mail leic87000r@istruzione.it - 

pec leic87000r@pec.istruzione.it; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

La Dirigente Scolastica 

Prof.ssa Loredana De Simone 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

mailto:leic87000r@istruzione.it
mailto:leic87000r@pec.istruzione.it

		2021-09-13T18:07:46+0200
	DE SIMONE LOREDANA




